UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 306/KH-PGD Quảng Yên, ngày 12 tháng 06  năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh Phong

cho học sinh Trung học cơ sở năm 2020

Thực hiện Thông tư 17/2013/TT-BYT ngày 06/6/2013 của Bộ Y tế về quy

định tiêu chí và hướng dẫn kiểm tra, công nhận loại trừ bệnh Phong quy mô cấp

tỉnh, huyện; Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 20/04/2020 của Ủy ban nhân dân

thị xã Quảng Yên về loại trừ bệnh Phong quy mô cấp thị xã giai đoạn 2020-2021,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt

động truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh Phong cho học sinh Trung học cơ sở

(THCS) trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% các lãnh đạo trường, cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học, giáo

viên các trường THCS được tập huấn kiến thức về bệnh Phong.

- 100% học sinh trường THCS được tuyên truyền và trả lời đúng 5 câu hỏi

những điều cần biết về bệnh phong.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe - Đào tạo tập huấn

a. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tuyên truyền kiến thức về bệnh Phong trên loa đài nhà trường 1 tháng/2 lần.

- Giáo viên xây dựng giáo án và kế hoạch giảng dạy kiến thức về bệnh Phong

cho học sinh, lồng ghép trong giờ học chính khóa và ngoại khóa, cuộc họp phụ

huynh…. Phát phiếu kiểm tra kiến thức về bệnh Phong.

b. Công tác tập huấn

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã phối hợp với Trung tâm Trung tâm Y tế

thị xã tổ chức tập huấn kiến thức về bệnh Phong cho cán bộ giáo dục vào tháng 6

năm 2020. Đối tượng tham dự gồm có lãnh đạo, cán bộ phụ trách y tế trường học,

giáo viên cho tất cả các trường THCS trên địa bàn, số người tham dự 60 người.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2020.

3. Công tác thống kê, báo cáo: Tổng hợp kết quả truyền thông, báo cáo

theo đúng quy định.

2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu

- Cán bộ phụ trách công tác y tế trường học đã được tập huấn, tổ chức truyền

thông lại những điều cần biết về bệnh phong cho giáo viên, học sinh theo nội dung

tài liệu đã được tập huấn, đảm bảo việc

- Hướng dẫn học sinh trả lời 5 câu hỏi trong phiếu khảo sát và tổ chức cho

100% học sinh trả lời vào phiếu khảo sát đánh giá nhận thức về bệnh Phong.

2. Phương pháp thực hiện

Nhà trường phối hợp với Trạm Y tế xã, phường tổ chức các hoạt động truyền

thông những điều cần biết về bệnh Phong. Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép trong

các giờ học, các hoạt động ngoài giờ chính khóa.

3. Kiểm tra, giám sát

Đoàn kiểm tra công nhận thị xã loại trừ bệnh Phong sẽ tiến hành chọn trường

và kiểm tra ngẫu nhiên học sinh trường THCS bằng 05 câu hỏi những điều cần

biết về bệnh phong để công nhận thị xã loại trừ bệnh Phong vào quý IV năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã yêu cầu các trường THCS xây dựng kế

hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);

- Phòng Y tế, TTYT (Phối hợp);

- Các trường THCS (Thực hiện);

- Lưu: VT./.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

		2020-06-12T17:03:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-15T07:49:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!